
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN DT.c2.).?] din 4/.011. 2011 

Având în vedere Decrehil Preşedintelui României DT. 1902 din 23 decembrie 2009 pentm 
numirea Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea DT. 

182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările 
si completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale 
mobile, aprobate prin Hotărârea Guvernului llf. 886 din 11.09.2008 ; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare DT. 2236/22.02.2011 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colectiilor; 

În temeiul pr'evederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului DT. 90/2010 privind 
_:anizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, cu modificările 

ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 19 (nouăsprezece) bunuri 
culturale mobile cu semnificaţie etnografică, din care 4 în categoria juridică "Tezaur" şi 15 în 
categoria juridică "Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani, prevăzute în 
Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Culhlral va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
Clilloştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Judeţean Botoşani, în vederea Plillerii 
l"i în aplicare . 

MINISTRUL C 

#~~:.~.:~ 

TRIMONIULUI NAŢIONAL 



·' 

Anexa 

FIŞA STANDARD 

Nr. Denumirea Autor(i), atelier, Titlu sau Material , tehnică, dimensiuni (eventual dimensiunile Datare, anul Observaţii (documente 

crt. bunului marcă, şcoală, tema (daca suportului) şi alţi parametri de identificare (după caz) fabricaţiei de referinlă antecedente, 

cultural atribuire (după este cazul) (după caz) 
stare de conservare, 

prezenla semnăturilor, 

caz) inscriplionărilor ş.a.) 

(1 ,0) (1 ,1) (1 ,2) (1 ,3) (1,4) (1 ,5) (1 ,6) 

4 Bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică clasate În categoria juridică Tezaur aflate În patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani 

1 Ştergar Anonim Pânză bumbac, 2 iţe, amici, brodat În cruci, decor 1898 Stare de conservare 
antropomorf, zoomorf, scheomorf, tivit la capete cu găurele bună . 

duble, L= 170 cm, La= 42 cm, nr, inv. 196 
2 Ştergar Pânză bumbac, 2 iţe, amici , brodat în cruci, decor 1899 Stare de conservare 

antropomorf, zoomorf, f1oral , scheomorf, fitomorf, roşu , bună . Inscripţii ; 
negru, galben, L= 134 cm, La= 43 cm, nr. inv. 199 "Bună Dimineţa "; 

"SM" 
3 Cămaşă Anonim Bumbac, l ână ţigaie, ţesut industrial, ales, croit, mărgele 1889 Stare de conservare 

femeie mici, încheiat cu dantel ă, L= 109 cm, La= 69 cm, LM = 47 bună . 
cm, LAM = 25 cm, nr. inv. 345 

4 Cămaşă de Anonim Bumbac, lână, ţesut în 2 iţe, ales, tivit cu găurele, încheiat în 1888 Stare de conservare 
bărbat cheiţe, L= 55 cm, La= 62 cm, LM = 55 cm, LAM = 27 cm, bună. 
(Stan) nr. inv. 372 

15 Bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică clasate În categoria juridică Fond aflate În patrimoniul Muzeului JUI,eţean ,Botoşani 
\ 

5 Bundiţă Anonim Piele, blană, amici, mătase căptuşit interior, croit, brodat, 1930 '" Stare de aop,servare 
copil f1oral, încheiat, L= 41 cm, La = 48 cm, nr. inv. 413 I ',\ . b4n~ 



6 Bundiţă Dimitriu Ioan Piele, blană, dubit, croit, brodat motive tlorale, bordat prim 1935 Stare de conservare 
negru, L= 59 cm, La = 44 cm, nr. inv.1953 bună . 

7 Bundiţă Dimitriu Ioan Piele, lânică, pânză ţesută industrial , dubit, ras, croit, brodat 1938 S tare de conservare 
motive f1orale, încheiat, bordat prim negru, L= 61 cm, La = bună . 

52 cm, nr. inv.2095 
8 Bundiţă Anonim Piele, blană, prim, lânică, dubit, ras, croit, brodat, încheiat, 1938 Stare de conservare 

L= 49 cm, La = 43 cm, nr. inv.2268 foarte bună . 

9 Bundiţă Anonim Piele, blană, prim, lânică, dubit, ras, croit, brodat, cusut, 1934 Stare de conservare 
L= 53 cm, La = 48 cm, nr. inv.414 bună. 

10 Batistă de Anonim Pânză, bumbac, ţesut În două iţe, tivit cu amici, brodat în 1950 Stare de conservare 
vomicel cruci, L = 32 cm, La = 29 cm, nr. inv. 298 bună. Inscripţie ; 

"SI/venire. De la 
domni lineri. Ilie şi 
Maria. Vomic. c. " 

1\ Năframă Anonim Pânză, bumbac, ţesut în două iţe, tivit cu amici În cruci pe 4 1952 Stare de conservare 
laturi, brodat În cruci, L = 53 cm, La = 53 cm, nr. inv.299 bună . 

\ 2 Năframă Anonim Pânză, bumbac, ţesut în două iţe -cadril, tivit cu găurele şi 1951 Stare de conservare 
amici, brodat În cruci, croşetat pe margini, motocei albi, bună. 

L = 48 cm, La = 47 cm, nr. inv.300 
13 Năframă Anonim Pânză, bumbac, ţesut În gospodărie În două iţe, tivit cu amici 1950 Stare de conservare 

pe 4 laturi, brodat În cruci, croşetat pe margini cu motocei, bună . 
L = 45 cm, La = 43 cm, nr. inv.301 

\4 Năframă Anonim Pânză, bumbac, ţesut În gospodărie În două iţe, tivit cu amici 1950 Stare de conservare 
roşu pe 4 laturi, brodat În cruci, L = 45 cm, La = 43 cm, nr. bună. 

inv.302 
15 Năframă Anonim Pânză, bumbac, ţesut în gospodărie În două iţe, tivit cu 1938 Stare de conservare 

amici, brodat În cruci, croşetat, fluturi , mărgele mici, L = 45 bună . 
cm, La = 40 cm, nr. inv.303 , 

\6 Năframă Anonim Pânză, bumbac, ţesut În gospodărie În două iţe, amici, brodat 1945 :1 ., Stare de conservare 
În cruci, croşetat, legat, motocei, L = 45 cm, La = 43 cm, nr. bună . 



inv.304 
17 Batistă de Pânză bumbac, ţesut industrial, tivit pe 3 laturi cu amici În 1953 Stare de conservare 

vomic zig-zag, decor floral (trandafiri) În chenar- friză pe 2 laturi şi bună. Semnat cu 
buchet În colţ, brodat În cruci, L = 38 cm, La = 36 cm, nr. iniţiale - D.M. 

inv.305 
18 Batistă Anonim Pânză, bumbac, amici, motocei, ţesut În gospodărie, tivit cu 1953 Stare de conservare 

pentru găurele, croşetat pe margini şi motocei legaţi, brodat în cruci, bună. 

vomic L = 42 cm, La = 40 cm, nr. inv.1682 
(Năframă) 

19 Batistă CLUCI Pânză, ţesut În 2 iţe În gospodărie, tivit cu 2 rânduri de 1952 Stare de conservare 
pentru ILIELENA găurele, croşetat pe margini şi legaţi motocei, brodat în cruci, bună . Semnătură-
vormc decor floral , L = 40 cm, La = 37 cm, nr. inv.1683 ., Ciuci IIi Elena. 

(Năframă) 



I MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI HATIONAl 
Bucure,Ii, 011341, $OS.lCislllH nr.30 ,slclor 1, 0.'.33, ROMANIA 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 
Nr. 2236/22 .02 .2011 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 22 .02 .2011 , în unna analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţii lor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil , a 19 
bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică, din care 4 în categoria 
juridică Tezaur şi 15 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul 
Muzeului Judeţean Botoşani . 

0 . _ Ern,,' ~-Târn.v .. nu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

